sözleriyle bu noktayı teyit etmiş ve özellikle

çalışmada kullanılan arşiv malzemesinin fon adından sonra verilen ilk rakam, belgenin arşivdeki yerini gösteren Dosya Numarasını, ikinci rakam ise Gömlek Numarasını ifade etmektedir.

² BOA. Yıldız Perakende Hariciye Evrakı (Y. PRK. HR.) 19/17, 13 Nisan 1894 (1311.L.6).

³ BOA. Y. PRK. HR. 19/17, 13 Nisan 1894 (1311.L.6).

⁴ Osmanlı Devleti Berlin Muahedesinden kaynaklanan yükümlülüklerini yerine getirmek için zaman kaybetmeden çalışmalara başlamış ve 1878 tarihinden itibaren başlattığı ıslahat çalışmalarını 1894-1899 yılları arasında daha da genişleterek ıslahatları kurumsallaştırmıştır. Ayrıntılı bilgi için bkz. Yakup Karataş, (2010), “Sultan II. Abdülhamid Döneminde Erzurum”, (Yayımlanmamış Doktora Tezi), Erzurum: Atatürk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, s. 202-212.

⁵ BOA. HR. TO. 133/72, 15 Temmuz 1879.

⁶ BOA. HR. TO. 498/51, 19 Temmuz 1880. Bu mektuptan yaklaşık iki ay önce İngiliz kabinesi Berlin Muahedesi’ni imzalayan devletlere bir yazı göndererek Babıâli’ye, taahhütlerini hayata geçirmesi için tazyikte bulunulmasını teklif etmiştir. BOA. HR. TO. 498/28, 15 Mayıs 1880.

⁷ BOA. HR. TO. 131/66 13 Şubat 1879.

⁸ BOA. Y. PRK. HR. 21/31, 11 Eylül 1895 (1313.Ca.22), s. 2.

Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 8/5 Spring 2013

padişahın fikirleri üzerinde nüfuz oluşturmaya çalışılması gerektiğini dile getirmiştir.⁹ Bu görüşten yola çıkarak Osmanlı Devletinin mutlakiyetçi yapısı ve II.

Ehemmiyetsiz olarak görülen yayınlar yapan ve çok sınırlı bir okuyucu kitlesi olan bu gazetelerin öncüsü olduğu Ermeni lobisi bugün hem ABD'de hem diğer ülkelerde Ermeni lobi çalışmalarının ne derece etkili olduğu hakkında kanaat vermektedir. Öyle ise Berlin

⁹ BOA. Y. PRK. HR. 21/31, 11 Eylül 1895, s. 1.

¹⁰ BOA. Y. PRK. HR. 8/31, 12 Ağustos 1885 (1302.Za.1).

¹¹ BOA. Y. PRK. HR. 13/57, 1 Eylül 1890 (1308.M.16).

¹² BOA. Y. PRK. HR. 17/25, 8 Haziran 1893 (1310.Za.23).

¹³ BOA. Y. PRK. HR. 18/35, 29 Aralık 1893 (1311.C.20), s. 3.

¹⁴ BOA. Y. PRK. HR. 18/35, 29 Aralık 1893 (1311.C.20), s. 5.

Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 8/5 Spring 2013

konferansından itibaren dünya diplomasisine *lobi* gibi bir kavramın girdiğini iddia etmek mübalağa sayılmaz.

Ermenilerin büyük devletler nezdindeki girişimlerinin pek çok örnekleri Osmanlı arşivinde mevcut bulunmakla birlikte²², daha fazla teferruata girilmesine gerek görülmemiştir.

¹⁵ BOA. Y. PRK. HR. 13/47, 7 Ağustos 1890 (1307.Z.21).

¹⁶ BOA. Y. PRK. HR. 13/73, 6 Ekim 1890 (1308.S.21).

¹⁷ BOA. Y. PRK. HR. 14/19, 1 Şubat 1891 (1308.C.21).

¹⁸ BOA. Yıldız Sadaret Hususi Maruzat (Y. A. HUS.), 294/104, 26 Nisan 1894 (1311.L.19). İngiltere idam mahkûmları için aracı olamayacağını beyan etmiştir.

¹⁹ BOA. HR. TO. 351/89, 17 Kasım 1894.

²⁰ BOA. HR. TO. 352/38, 10 Haziran 1895.

²¹ Anadolu'daki İngiliz Konsoloslarının Ermenilerle hemhal olarak onları şımartmalarının önüne geçilmesi için alınması istenen tedbirler için bkz. Y. PRK. HR. 31/25, 25 Ağustos 1901 (1319.Ca.10) ve Y. PRK. HR. 30/71, 13 Haziran 1901 (1319.S.26).

²² Bu doğrultuda ayrıca şu belgelere de müracaat edilebilir. BOA, Hariciye Nezareti, Siyasi Kısım Evrakı (HR. SYS), 2855/49, 11 Şubat 1895; HR. SYS. 30/31, 12 Mart 1895; Y. PRK. HR. 21/34, 12 Kasım 1895 (1313.Ca.25); Y. PRK. HR. 20/78, 22 Temmuz 1895 (1313.M.29); HR. TO. 356/10, 9 Mart 1899, Y. PRK. HR. 26/44, 20 Ekim 1898 (1316.C.4); Y. PRK. HR. 30/71, 13 Haziran 1901 (1319.S.26).

Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 8/5 Spring 2013

Meseleye Dâhil Olma Yönünde İngilizlerin Müttefik Arayışları

Osmanlı belgeleri, İngilizlerin Ermeni meselesinde yalnız kaldıkları ve bu yalnızlıktan kurtulmak için müttefik arayışlarına yöneldiklerini ortaya koymaktadır.

Devletlerarasında Başlayan İngiliz Aleyhtarlığı

Aynı tarihlerde uluslar arası kamuoyunda beliren İngiliz aleyhtarlığı İngilizlerin yukarıda ifade edilen ittifak arayışlarının nedenlerini de teşkil etmekte gibidir. Özellikle gazetelerin bu

²³ BOA. HR. TO. 498/28, 15 Mayıs 1880.

²⁴ BOA. Y. PRK. HR. 19/17, 13 Nisan 1894 (1311.L.6).

²⁵ BOA. HR. SYS. 31/35, 9 Haziran 1895.

²⁶ BOA. HR. TO. 352/34, 22 Haziran 1895.

²⁷ BOA. Y. PRK. HR. 22/61, 6 Kasım 1896 (1314.Ca.30)

²⁸ BOA. HR. SYS. 31/44, 17 Haziran 1895.

Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 8/5 Spring 2013

durumu gayet iyi tasvir etmekte oldukları ve ortaya koydukları siyasi mülâhazalarla kendi devletlerinin politik tercihlerini de ifşa etmiş oldukları gözlemlenmiştir.

İngiltere’nin bu meseleyi bir devlet meselesi haline getirdiğinden bahsedilen yazıda, İngilizlerin

²⁹ BOA. HR. SYS. 189/45, 15 Eylül 1895.

³⁰ BOA. HR. SYS. 189/45, 15 Eylül 1895.

³¹ BOA. HR. SYS. 189/45, 15 Eylül 1895.

³² BOA. HR. SYS. 189/45, 15 Eylül 1895.

³³ BOA. HR. SYS. 189/42, 4 Eylül 1895.

³⁴ BOA. Y. PRK. HR. 20/21, 17 Aralık 1894 (1312.C.19). Belgede, Rus sefirinin, Padişah’ın, Rus imparatorunun hastalığı sırasında ve ölümü üzerine gösterdiği alakanın, oğlu olan yeni imparator üzerinde çok olumlu tesirler bıraktığı ve bu tesirlerin, iki devlet arasında sevgi, barış ve dostluğun devamı için çok önemli görüldüğü de dile getirilmiştir.

Her ülkede çıkan

³⁵ BOA. HR. SYS. 30/17, 22 Şubat 1895.

³⁶ BOA. HR. TO. 352/28, 10 Haziran 1895.

³⁷ BOA. HR. SYS. 2843/58, 12 Şubat 1894.

³⁸ BOA. HR. SYS. 31/44, 17 Haziran 1895.

³⁹ BOA. HR. SYS. 30/22, 27 Şubat 1895.

⁴⁰ BOA. Y. PRK. HR. 19/17, 13 Nisan 1894 (1311.L.6).

⁴¹ BOA. Y. PRK. HR. 21/17, 4 Ekim 1895 (1313.R.15).

⁴² BOA. Y. PRK. HR. 22/44, 26 Eylül 1896 (1314.R.18).

Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 8/5 Spring 2013

gazetenin, o ülkenin Ermeni politikasını ele almakla birlikte kendi devletlerinin menfaatleri doğrultusunda neşriyatta buldukları gerçeği de gözden uzak tutulmamalıdır.

⁴⁴ Referans olarak Berlin’in öne sürülmesi, hem Ermenilerin hem de Avrupalı devletlerin ıslahatlar ve Ermeni hakları konusunda sürekli nazara verdikleri Berlin Konferansı’na yapılmış etkili bir atıf olarak ele alınmıştır.

⁴⁵ BOA. Y. A. HUS. 164/83, 15 Mayıs 1880 (1297.C.6).

⁴⁶ Sultan II. Abdülhamid döneminde Kafkas muhacirleri için kurulan köylere Hamidiye, Orhaniye, Teşvikiye, Sultaniye veya Selimiye gibi Osmanlı-Türk kimliğine ait isimlerin verildiği görülmüştür. Ayrıntılı bilgi için bkz. Yakup Karataş (2010); “Sultan II.